

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
06.08.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 2977 का उत्तर

महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश में वंदे भारत ट्रेनों का संचालन

2977. डॉ. शिवाजी बंडाप्पा कालगे:

श्री निलेश जानदेव लंके:

श्री ज्ञानेश्वर पाटील:

श्री संदिपनराव आसाराम भुमरे:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश के विभिन्न राज्यों, विशेषकर महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश में, जोन-वार कितनी वंदे भारत रेलगाड़ियाँ चल रही हैं;
- (ख) वंदे भारत रेलगाड़ियों की संख्या और फेरे बढ़ाने से सरकार को कितना लाभ/मुनाफा हुआ है;
- (ग) वंदे भारत रेलगाड़ियों के लिए जगह बनाने हेतु कितनी रेलगाड़ियों के समय में परिवर्तन किया गया है, रेलगाड़ी की श्रेणी और उसका जोन-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) वंदे भारत रेलगाड़ियों की सेवाओं का लाभ उठाने वाले यात्रियों की संख्या कितनी है और वर्तमान में पूर्ण यात्री क्षमता पर चल रही वंदे भारत रेलगाड़ियों की संख्या जोन-वार कितनी है; और
- (ङ) विशेषकर महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश के संबंध में इसका ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ङ): भारतीय रेल ने वंदे भारत सेवा शुरू की है जो अर्ध-उच्च गति वाली रेलगाड़ियाँ हैं और इसका उद्देश्य यात्रियों को बेहतर यात्रा अनुभव और उन्नत संरक्षा प्रदान करना है। ये सेवाएं निम्नलिखित उन्नत संरक्षा विशेषताएं एवं आधुनिक यात्री सुविधाओं से सुसज्जित हैं -

- I. कवच प्रणाली
- II. तीव्र गति
- III. पूर्णतया सीलबंद गैंगवे
- IV. स्वचालित प्लग दरवाजे
- V. बेहतर सवारी सुविधा
- VI. हॉट केस के प्रावधान सहित मिनी पेंट्री
- VII. बोतल कूलर
- VIII. डीप फ्रीज और हॉट वॉटर बॉयलर
- IX. रिक्लाइनिंग एर्गोनोमिक सीटें
- X. एकजीक्यूटिव श्रेणी में घूमने वाली सीटों के साथ आरामदायक बैठने की व्यवस्था
- XI. प्रत्येक सीट के लिए मोबाइल चार्जिंग सॉकेट
- XII. ड्राइविंग ट्रेलर कार (डीटीसी) में दिव्यांगजन यात्रियों के लिए विशेष शौचालय
- XIII. सीसीटीवी, इत्यादि

31 जुलाई, 2025 की स्थिति के अनुसार, भारतीय रेल की बड़ी लाइन के विद्युतीकृत नेटवर्क पर 144 वंदे भारत रेलगाड़ी सेवाएँ चालू हैं। चूंकि, रेलवे नेटवर्क राज्य की सीमाओं में फैला हुआ है, इसलिए, नेटवर्क की आवश्यकता के अनुसार, इन सीमाओं के पार रेलगाड़ियां चलाई जाती हैं। बहरहाल, आरंभिक/समापन आधार पर, 22 वंदे भारत रेलगाड़ी सेवाएँ और 8 वंदे भारत रेलगाड़ी सेवाएँ क्रमशः महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश राज्य में स्थित विभिन्न स्टेशनों की आवश्यकताओं को पूरा कर रही हैं।

महाराष्ट्र में स्थित स्टेशनों पर सेवा प्रदान करने वाली वंदे भारत रेल सेवाओं का विवरण:

क्र.	रेलगाड़ी संख्या और नाम
1	20101/20102 नागपुर-सिकंदराबाद वंदे भारत एक्सप्रेस

2	20669/20670 हुब्बलिल-पुणे वंदे भारत एक्सप्रेस
3	20673/20674 एससीएसएम (टर्मि.) कोल्हापुर-पुणे वंदे भारत एक्सप्रेस
4	20705/20706 जालना-छत्रपति शिवाजी महाराज (टर्मि.) वंदे भारत एक्सप्रेस
5	20825/20826 बिलासपुर-नागपुर वंदे भारत एक्सप्रेस
6	20901/20902 मुंबई सेंट्रल-गांधीनगर कैपिटल वंदे भारत एक्सप्रेस
7	20911/20912 इंदौर-नागपुर वंदे भारत एक्सप्रेस
8	22223/22224 छत्रपति शिवाजी महाराज (टर्मि.) - साईनगर शिर्डी वंदे भारत एक्सप्रेस
9	22225/22226 छत्रपति शिवाजी महाराज (टर्मि.) - सोलापुर वंदे भारत एक्सप्रेस
10	22229/22230 छत्रपति शिवाजी महाराज (टर्मि.) - मडगांव वंदे भारत एक्सप्रेस
11	22961/22962 मुंबई सेंट्रल-अहमदाबाद वंदे भारत एक्सप्रेस

मध्य प्रदेश में स्थित स्टेशनों पर सेवा प्रदान करने वाली वंदे भारत गाड़ी सेवाओं का विवरण:

क्र.	गाड़ी संख्या और नाम
1	20171/20172 रानी कमलापति-हज़रत निज़ामुद्दीन वंदे भारत एक्सप्रेस
2	20173/20174 रानी कमलापति-रीवा वंदे भारत एक्सप्रेस
3	20911/20912 इंदौर-नागपुर वंदे भारत एक्सप्रेस
4	22469/22470 खजुराहो-हज़रत निज़ामुद्दीन वंदे भारत एक्सप्रेस

भारतीय रेल पर, वंदे भारत सेवाओं सहित यात्री रेल सेवाएं, अन्य सेवाओं को बाधित किए बिना, चार्टेड समय सारिणी और रेलगाड़ियों की सामान्य वरीयता क्रम के अनुसार परिचालित की जाती हैं और रेलगाड़ियों को उनके निर्धारित समय के अनुसार परिचालित करने के सभी प्रयास किए जाते हैं।

वर्ष 2024-25 और 2025-26 (जून, 2025 तक) में वंदे भारत एक्सप्रेस रेलगाड़ियों में यात्रा करने वाले यात्रियों की कुल संख्या क्रमशः लगभग 3 करोड़ और 93. लाख है। 2024-25 और 2025-26 के दौरान वंदे भारत एक्सप्रेस रेलगाड़ियों की समग्र अधिभोगिता क्रमशः 102.01% और 105.03% रही है।

किसी भी रेलगाड़ियों की संख्या और उनके फेरे बढ़ाने से अर्जित राजस्व को भारतीय रेल के यात्री राजस्व में शामिल कर लिया जाता है। बहरहाल, पिछले पाँच वर्षों में कुल यात्री राजस्व निम्नानुसार है:-

वर्ष	यात्री राजस्व
2020-2021	15,248 करोड़ रुपए में (कोविड वर्ष)
2021-2022	39,214 करोड़ रुपए में (कोविड वर्ष)
2022-2023	63,417 करोड़ रुपए में
2023-2024	70,693 करोड़ रुपए में
2024-2025 (अनंतिम)	75,368 करोड़ रुपए में
